
رهبـــر  معظم  انقـــاب در دیدار با 

نمایندگان مجلس شورای اسامی 

ضمن تاکید مجدد بر انقابی بودن 

این مجلس، »باســـواد«، »پرکار«، 

»پرتحرک« و »پرکار« بودن مجموعه  نمایندگان را ستودند و قانون هایی که تصویب شده یا 

در مجرای تصویب قرار دارد را حاکی از آشنایی مجلس فعلی با مشکات کشور دانستند. 

ایشان در همین راستا هدف این قوانین را مبارزه با فساد بوده، رفع تبعیض بوده، رفع انحصار 

بوده، بهبود فضای کسب وکار بوده و حل بقیه  مسائل اقتصادی کشور دانستند. مروری بر 

اقدامات اقتصادی مجلس کنونی، خصوصا تصویب قانون بانک مرکزی، قانون مالیات بر 

عایدی سرمایه و همچنین قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار نشان می دهد در سه 

سال گذشته شاهد انقابی در عرصه  قانون گذاری اقتصادی بوده ایم. اگر مجلس همین 

مسیر را در یک سال باقی مانده نیز ادامه دهد -یعنی به طور مشخص جلوی اشکالات لایحه  

برنامه  هفتم توســـعه را گرفته و همچنین مانع تکرار اشتباهات گذشته به بهانه  مهار تورم 

شود- می توان گفت شاهد ارتقای سطح تقنین اقتصادی در مقایسه با ادوار گذشته هستیم. 

 

  اصلاح نظام بانکی

یکی از اقدامات پیشـــرو در مجلس فعلی، تصویب طرح قانون بانک مرکزی جمهوری 

اسامی ایران بود. این طرح که در 67 ماده تدوین شد، جایگزین مواد یک تا 29 و بندهای 

»الف« و »ب« ماده )30( و مواد )39( و )40( قانون پولی و بانکی کشـــور مصوب ســـال 

1351 شد و هدف آن تقویت ساختار تصمیم گیری و ارتقای قدرت نظارت بانک مرکزی 

بر بانک ها و موسسات اعتباری بود. در قانون جدید وزرای دولت از نظام تصمیم گیری 

در بانک مرکزی حذف شـــده اند. با توجه به رویکردهای بخشی این وزرا و ذینفع بودن 

در خلق پول، ساختار قبلی خود به تورم دامن می زد. همچنین معمولا وزرای مربوطه، 

اقتصاددان یا متخصص در حوزه  اقتصاد پولی نبودند. در قانون جدید اما هیات عالی 

بانک مرکزی متشکل از »سه نفر اقتصاددان متخصص در حوزه پول، بانک اقتصاد کان، 

با انتخاب و حکم رئیس جمهور« و »سه نفر متخصص در حوزه بانکداری حقوق بانکی، با 

انتخاب حکم رئیس جمهور« است و عما این افراد هم در خلق پول ذینفع نیستند و هم 

با توجه به دانش و تخصص مرتبط، می توانند به ارتقای کیفیت حکمرانی پولی کمک 

کنند. همچنین عاوه بر بخش بانک مرکزی، بخش بانکداری قانون پولی و بانکی کشور 

نیز اخیرا اعام وصول شده است.

  تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار

دیگر طرح اقتصادی مهمی که در این مجلس تصویب و تبدیل به قانون شـــد، قانون 

»تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار« بود. بر اساس این قانون اکثریت مشاغل با عنوان 

کســـب  و کارهای »ثبت محور« تعریف شـــدند تا با ثبت این درخواست ها در درگاه ملی 

مجوزهای کسب وکار، ظرف 3 روز مجوز مورد نیاز به متقاضی ارائه شود. البته در این میان 

چند گروه از مشاغل حساس به عنوان کسب و کارهای »تایید محور« تعریف شدند که بازه  

زمانی تعریف شده برای صدور مجوز آنها 3 روزه است. با تصویب این طرح عما رانت ها و 

امضاهای طایی را که خود مانعی پیش روی تقویت و توسعه  بخش مولد اقتصاد بودند، 

حذف شدند و فرآیند بررسی و صدور مجوزهای الکترونیک و نظام  مند شد تا در کوتاه ترین 

زمان ممکن، مجوز فرد متقاضی صادر شود. بنابراین با تصویب این قانون، عاوه بر کاهش 

هزینه های ورود و خروج به صنایع و بخش های اقتصادی، به طور نظام مند امکان تحقق 

فساد در ساختار اقتصادی کاهش یافت. همچنین از دیگر بخش های طایی و مهم 

این قانون، تسهیل شرایط دریافت پروانه  وکالت دادگستری، سردفتری اسناد رسمی و 

کارشناسی رسمی دادگستری و حذف انحصارها در این حوزه بود.

  مالیات بر عایدی سرمایه

دیگر قانون مهم و محوری ای که پس از کش و قوس های فراوان در مجلس تصویب شد 

و باید آن را بخش مهمی از پازل اصاح نظام مالیاتی دانســـت، مالیات بر سوداگری و 

سفته بازی فرآیند انتقال دارایی های مشمول مالیات بر عایدی سرمایه بود. این قانون 

می تواند به افزایش شفافیت کمک کند. همچنین از طریق کاهش انگیزه های سوداگرانه، 

جذابیت بخش های مولد اقتصاد را نیز افزایش داده و به رونق تولید کمک می کند. مالیات 

بر عایدی سرمایه همچنین یکی از عادلانه ترین پایه های مالیاتی است که از طریق تامین 

منابع دولت می تواند جایگزینی برای رشد پایه پولی یا نقدینگی باشد. بنابراین تصویب و 

البته اجرای آن می تواند از طریق مهار رشد نقدینگی در میان مدت و بلندمدت میانگین 

تورم در ایران را کاهش دهد. مجلس همچنین با ابزارهای نظارتی و پیگیری هایی که در 

حوزه  اجزای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان داشت، به تسریع روند اجرایی 

آن قانون نیز کمک جدی کرد. بنابراین درمجموع می توان عملکرد مجلس را در همراهی 

با دولت برای اصاح نظام مالیاتی، مثبت و پیشرو ارزیابی کرد.

  انتظارات از مجلس انقلابی

عاوه بر اقدامات مثبتی که تا کنون مجلس شورای اسامی در حوزه های اقتصادی انجام 

داده است -که می توان آنها را در مقایسه با مجالس قبلی، چند گام رو به جلو ارزیابی کرد- 

رهبر  معظم  انقاب در دیدار اخیر با اشاره به »رسیدگی به برنامه  هفتم«، »مهار تورم و رشد 

تولید« و »طرح های و لوایح نیمه کاره« فرمودند: »امسال کارهای بزرگی در مقابل مجلس 

انقابی است.« با این توصیه  رهبر معظم انقاب به نظر می رسد بار مجلس سنگین تر شده 

باشد؛ چرا که هم شرایط تورمی در ایران اقتضا می کند نمایندگان مجلس با هوشیاری 

و تحرک بیشتر درمورد طرح های عقانی مهار تورم اقدام کنند و از عمل به نسخه های 

ارتجاعی که پیش تر در اقتصاد ایران امتحان خود را بد پس داده اند اجتناب کنند و هم در 

مورد برنامه  هفتم که جاده و مسیر پیشرفت در پنج ساله  آینده را تعیین می کند، ضروری 

است با دقت بیشتری اقدام  کنند. به طور مثال متاسفانه در ماده 15 لایحه برنامه هفتم، 

به کارفرما اجازه داده شده تا »در سه سال اول اشتغال به کار هر فردی« حداقل دستمزد 

به صورت »نصفه« پرداخت شـــود و کسورات بیمه ای او نیز به همین مبنا تعیین شود. 

همچنین کارفرما حق »لغو قرارداد« فرد را نیز داشته باشد. یا مثا در ماده 16 به بهانه  

»تقویت انگیزه بنگاه ها برای افراد متقاضی به کار تحت پوشش بهزیستی یا کمیته امداد 

یا مرتبط با سازمان زندان ها«، امکان انعقاد قرارداد کار با این دسته افراد با پرداخت های 

کمتر از حداقل دستمزد فراهم می شود. روشن است که این بخش ها از لایحه در تضاد 

با عدالت است. این در حالی است که رهبر معظم انقاب در اباغ سیاست های کلی این 

برنامه، اولویت را »پیشرفت اقتصادی توام با عدالت« ذکر کردند. انتظار از مجلس انقابی، 

اقدام انقابی در اصاح بخش های اینچنینی از لایحه برنامه  هفتم است. 

  جمع بندی

همان طورکه پیش تر ذکر شـــد، قانون بانک مرکزی ما مربوط به پیش از انقاب بود و 

در ســـال های پس از انقاب همچنان به قانون مصوب سال 1351 عمل می شد. این 

درحالی است که ما در دهه  1380 شاهد تاسیس و ایجاد بانک های خصوصی بودیم 

و در این دهه ها پول و بانک تغییرات ماهوی را شاهد بوده است. بدیهی است که قانون 

سال 1351 امکان لازم برای ارتقای حکمرانی پولی را به بانک مرکزی ما نمی داد. بنابراین 

تصویب قانون بانک مرکزی، اقدامی بسیار مهم و پیشرو بود. همچنین وابستگی بودجه 

و به طورکلی اقتصاد ایران به نفت، تاریخ صد ساله دارد و هرچه در تاریخ پیش آمده ایم، 

این وابستگی بیشتر شده است. بنابراین اصاح نظام مالیاتی به عنوان جایگزینی پایدار 

برای منابع نفتی در بودجه ضروری بود و در این حوزه نیز مجلس فعلی اقدامات مثبت و 

درخور توجهی انجام داد. حذف انحصارها و تسهیل صدور مجوزها نیز از دیگر اقدامات 

عدالت محور در مجلس کنونی بود. بنابراین وصف انقابی برای مجموعه  مجلس کنونی، 

توصیفی شایسته و بدون اغراق است. با این حال اگر هر نهاد و مسئولی در جمهوری 

اسامی با مطلوب ممکن خود مقایسه شود، بدیهی است که می توان سیاهه ای از انتقادها 

را در موردش ردیف کرد و این منافاتی با دیدن رخدادهای مثبت و درخور تحسین ندارد.

  یادداشت
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اقتصاداقتصاد
رئیس مجلس در نامه ای سیاست ارزی بانک مرکزی را به چالش کشید، آمارها در این باره چه می گویند؟

نامه دلاری مجلس؛ کمک به بورس یا کنترل ارز
فرهیختـــگان نامه اخیـــر محمدباقر قالیبـــاف رئیس مجلس به 

سیدابراهیم رئیسی درخصوص مصوبه هیات وزیران مبنی بر تثبیت 

نرخ ارز و تعیین نرخ تسعیر ارز شرکت های پالایش نفت و پتروشیمی 

توسط بانک مرکزی ابهامات زیادی را ایجاد کرده است. در این نامه 

مجلس تعیین نرخ تســـعیر ارز به شیوه ای که در مصوبه مورخه 23 

اســـفند 1401 آمده  را مغایر قانون می داند. بعد از انتشار این نامه، 

برداشت های متفاوتی از مسئولان دولتی و مجلسی ها منتشر شده 

اســـت. براساس نامه محمدباقر قالیباف به رئیس جمهور، مجلس 

مصوبه هیات وزیران مبنی بر تثبیت نرخ ارز و تعیین نرخ تسعیر ارز 

برای شـــرکت های پالایش نفت و پتروشیمی توسط بانک مرکزی را 

مغایر قانون می داند. در نامه قالیباف با اشاره به مصوبه 23 اسفند 

1401 هیات وزیران، آمده است: 1- »با نظر به جزء 2، بند »س« تبصره 

)1( ماده واحده قانون بودجه سال 1401 کل کشور که نرخ سامانه 

معامات الکترونیکی »ای.تی.اس« را به عنوان نرخ محاسباتی برای 

دســـتگاه های اجرایی می داند، صدر مصوبه مبنی بر ماک بودن 

آخرین نرخ های ســـامانه نیما از حیث تغییر مبنای محاسبه مغایر 

قانون اســـت. 2- مطابق با بند »ت« ماده )20( قانون احکام دائمی 

برنامه های توسعه کشور مصوب 1395 که نظام ارزی کشور را »شناور 

مدیریت شده« می شمرد، تعیین میانگین نرخ تسعیر ارز اعامی بانک 

مرکزی به عنوان مبنای محاسبه از آغاز سال 1402 به بعد، با قطع 

نظر از مواجه بودن این عبارت با ابهام از این حیث که متفاوت با روش 

پیش بینی شده در قانون می باشد، مغایر قانون است.

نگاهی به متن مصوبه 23 اسفند 1401 هیات وزیران نشان می دهد 

در این مصوبه هیات وزیران به پیشـــنهاد وزارت نفت نرخ تسعیر ارز 

جهت محاسبه قیمت خوراک و محصولات شرکت های پالایش نفت 

و پتروشیمی را معادل آخرین نرخ های سامانه نیما مورد استفاده در 

هر مورد تعیین و مقرر کرده اســـت این نرخ از ابتدای ســـال 1402 

معادل میانگین نرخ تســـعیر ارز اعامـــی بانک مرکزی جمهوری 

اسامی ایران خواهد بود.

آنچه از این نامه برداشت می شود این است که مجلس معتقد است 

نرخ تسعیر ارز پتروشیمی و پالایشی ها باید نرخی شناور باشد و نرخ 

شـــناور، قطعا از نرخ 28٥٠٠ تومانی بالاتر خواهد بود. نگاهی به 

مصوبه مورخه 23 اسفند 1401 هیات وزیران نشان می دهد دولتی ها 

نرخ تســـعیر 28500 تومانی را برای دو مورد درنظر گرفته است: 1- 

قیمت خوراک و 2- نرخ پایه محصولات پالایش نفت و پتروشیمی. با 

این حساب، معنی نامه اخیر قالیباف این است که اولا بانک مرکزی 

حق تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما را ندارد و تثبیت نرخ دلار روی عدد 

28500 تومان قانونی نیست. مورد دوم اینکه، این تثبیت هم شامل 

نرخ خوراک می شود هم نرخ پایه محصولات پالایشی و پتروشیمی. 

بنابراین وقتی نتوان نرخ ارز را روی عددی خاص تثبیت کرد، پس نرخ 

خوراک و نرخ محصولاتی که بر اساس این نرخ تعیین شده نیز اشتباه 

است و نرخ محصولات باید با نرخ ارز جدید تعیین شود. درنهایت با 

توجه به اینکه نرخ پایه اعامی شرکت صنایع پایین دستی پتروشیمی 

که هر هفته به اطاع بورس کالا می رسد با این تذکر قانونی مجلس 

باید تغییر کند )درحال حاضر 28500 تومان(، برداشت اولیه این 

است که دولت باید نرخ خوراک را نیز اصاح کند. براساس آنچه در 

ادامه می آید، برداشت های برخی از مجلسی ها و حتی سخنگوی 

دولت یک برداشت متفاوتی از این نامه قالیباف دارند. آنچه بورسی ها 

برداشـــت کرده اند این است که مجلس با تثبیت نرخ خوراک و نرخ 

پایه محصولات پالایشی و نفتی و پتروشیمی مخالف است، اما آنچه 

برخی از نمایندگان برداشـــت کرده اند این است که چون دولت در 

قانون بودجه اشاره ای به نرخ ETS برای تسعیر درآمدهای ناشی از 

فروش فرآورده های نفتی، نفت خام، خوراک و... پیش بینی نکرده، 

نامه اخیر در این راستاست که دولت باید یک نرخ واحدی را برای این 

منظور اعام کند. اما دولتی ها نیز معتقدند مساله مجلس این است 

که خود دولت نمی تواند نرخ ثابتی را اعام کند ولی بانک مرکزی در 

چهارچوب صاحیت قانونی خود می تواند اقدام به تعیین نرخ ارز کند. 

  یک نماینده مجلس: شیطنت رسانه ای است !

پس از نامه قالیباف برخی از نمایندگان مجلس در پاسخ به رسانه ها 

مواردی را مطرح کردند که موضوع نامه را کمی پیچیده تر کرد. محسن 

زنگنه، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت وگو با 

خبرگزاری مجلس می گوید: »آنچه اکنون در رسانه ها مطرح می شود، 

شـــیطنت رسانه ای است که مانند سایر موارد در تاش هستند که 

مجلس را عامل گرانی نشان دهند، آنچه در این نامه آمده ربطی به 

تثبیت نرخ ارز یا عدم تثبیت ندارد.«

این نماینده مجلس ادامه می دهد: »دو مساله در این زمینه وجود دارد؛ 

برای محاسبه خوراک و محصولات پالایشگاهی، نفت، پتروشیمی و... 

باید نرخ ارزی تعیین شود که برای انضباط بخشی به بودجه و برای 

اینکه حساب و کتاب درآمدهای نفتی مشخص باشد و نرخ های متعدد 

در نظر گرفته نشود، در قانون بودجه سال 1401 مقرر شد، نرخ سامانه 

مبادلات الکترونیکی )ETS(، مبنای قیمت گذاری تمام فرآورده های 

نفتی، نفت خام، خوراک و... باشد. این مصوبه یکی از مصوبات خوب 

در جهت اصاح ساختار بودجه بود، زیرا تا پیش از آن قیمت نفت و 

خوراک در حوزه های مختلف با قیمت های مختلف محاسبه می شد.

وی می گوید: »ما در قانـــون بودجه 1401 دولت را ملزم کردیم که 

نرخ ارز را به جهت انضباط بخشـــی به بودجه و حفاظت و صیانت از 

بیت المال و جلوگیـــری از ورود برخی رانت ها و بی انضباطی مالی 

براساس سامانه مبادلات الکترونیکی )ETS( در نظر گیرد. مصوبه 

دولت )مصوبه 23 اسفند 1401( دو بخش دارد؛ بخش نخست مصوبه 

مربوط به محاسبه نرخ تسعیر ارز برای اسفند 1401 است و در آن 

آمده، نرخ تسعیر برای سال 1401 معادل آخرین نرخ های سامانه 

نیما محاســـبه شود که این موضوع معنا ندارد و خاف قانون است 

زیرا براساس قانون نرخ تسعیر باید طبق سامانه مبادلات الکترونیکی 

)ETS( محاســـبه شود. در بخش دوم مصوبه دولت آمده است نرخ 

تسعیر از ابتدای سال 1402 معادل میانگین نرخ تسعیر ارز اعامی 

بانک مرکزی خواهد بود که این موضوع نیز ابهام دارد و در نامه آقای 

قالیباف نیز به مبهم بودن آن اشاره شده است.« 

وی با طرح این پرسش که »معادل میانگین نرخ تسعیر ارز اعامی 

بانک مرکزی« به چه معنا است، افزود: »بانک مرکزی چند نرخ تسعیر 

دارد؛ یکی از این نرخ ها 28500 برای کالاهای اساسی است، نرخ 

دیگر مربوط به سامانه مبادلات است، نرخ دیگر نیز بازار آزاد همان 

نرخی که در صرافی ها ارائه می شود است، حال باید به این پرسش 

پاسخ داده شود که میانگین نرخ تسعیر ارز اعامی بانک مرکزی به 

چه معنا است؟ آیا منظور میانگین 28500 تومان و 45 هزار تومان 

است؟ آیا این رقم هر روز تغییر می کند یا در طول سال ثابت است؟ 

این ســـوالات نشان می دهد این بخش از مصوبه دولت ابهام دارد و 

اصا بحث تثبیت یا شناور بودن نرخ ارز نیست.« 

زنگنه با بیان اینکه این مصوبه به تثبیت یا عدم تثبیت نرخ ارز ارتباطی 

ندارد، تصریح کرد: »در قانون بودجه 1402 درباره نرخ تسعیر هیچ 

مصوبه ای نداشتیم و آنچه دولت برای نرخ تسعیر ارز در سال 1402 

اعام کرده، ابهام دارد و موجب می شود دستگاه های نظارتی نتوانند 

وظایف و تکالیف خود را به درستی انجام دهند.« وی در پاسخ به این 

پرســـش که برخی ادعا می کنند لغو مصوبه دولت از سوی مجلس 

موجب گرانی می شـــود، توضیح داد: »خیر، این شیطنتی است که 

در ادامه جنگ های روانی علیه مجلس انجام می شود، آنچه دولت 

در مصوبه خود بیان کرده تثبیت نیست، بلکه در مصوبه دولت آمده 

نرخ تسعیر ارز معادل آخرین نرخ های سامانه نیما باشد بنابراین دولت 

قیمت ارز مشخصی را اعام نکرده و در حقیقت دولت هم قیمت ارز را 

به صورت شناور تعیین کرده اما شناوری که مبنای قانونی ندارد و خاف 

قانون است. البته من شخصا با سیاست شناور مدیریت شده مخالف 

هستم اما مصوبه دولت نیز تثبیت قیمت ارز نیست.«

  دولت: اجرای 28500 به قوت خود باقی است 

اولین واکنش به نامه قالیباف از سوی سخنگوی دولت مطرح شد. 

ســـخنگوی دولت درباره نامه ارزی رئیس مجلس به رئیس جمهور 

گفت: »طبق قانون، بانک مرکزی مســـئول تعیین نرخ تسعیر ارز 

خواهد بود و نرخ ارزی که این بانک تعیین کرده به قوت خود باقی 

است. علی بهادری جهرمی در حاشیه نشست هیات دولت در جمع 

خبرنـــگاران درباره نامه رئیس مجلس به رئیس جمهور در خصوص 

غیر قانونی بودن تصویب نامه هیات وزیران در تعیین دستوری نرخ ارز 

اظهار کرد: »این یک مساله حقوقی بسیار متداول است که مصوبات 

هیات وزیران مطابق قانون اساسی در هیات تطبیق مصوبات دولت 

در مجلس از سوی هیات مشاوره ای توسط رئیس مجلس بررسی 

می شود و اگر تشخیص بدهند که خاف قانون است، اعام خواهد 

شد که مصوبه اصاح یا لغو می شود.« وی با اشاره به اینکه نامه ای 

که دیروز منتشـــر شد بر همین اساس بود و این مصوبه به انتهای 

ســـال گذشته دولت برمی گردد و تشخیص مجلس این بود، ادامه 

داد که این مصوبه دولت باید لغو شود؛ اما این موضوع با اصل این 

مساله که بانک مرکزی مسئول اصلی تعیین نرخ تسعیر ارز است، 

هیچ گونه تاثیر نفی یا ایجابی ندارد؛ چون قانون، تعیین نرخ تسعیر 

ارز را به عهده بانک مرکزی قرار داده است. سخنگوی دولت تصریح 

کرد: »نرخ تسعیر بعد از این مصوبه به عنوان مبنای عمل شرکت ها در 

بورس از سوی بانک مرکزی اعام شد همچنان هم این فرآیند ادامه 

دارد و مصوبات و اعام های بانک مرکزی لازم الاتباع بوده و جاری 

است و هیچ گونه تغییری ایجاد نشده است.« به گفته بهادری جهرمی 

از این به بعد هم مطابق قوانین جاری بانک مرکزی همانگونه که در 

گذشته بوده، نرخ تسعیر ارز را اعام می کند فقط مساله مجلس این 

بـــوده که خود دولت نمی تواند نرخ ثابتی را اعام کند، ولی بانک 

مرکزی در چهارچوب صاحیت قانونی خود اقدام به تعیین نرخ ارز 

خواهد کرد و پیش از این هم کرده بود؛ لذا اینکه در رسانه ها بعضا 

گفته شده که نرخ تسعیر ارز تغییر می کند و نرخ های دیگر مبنا قرار 

می گیرد، از نظر حقوقی تحلیل درستی نیست و مبنا همان نرخی 

است که خود بانک مرکزی اعام می کند. پیش از این هم مبنای 

عمل شـــرکت ها مصوبه دولت نبود، بلکه اعام بانک مرکزی بود و 

همین مبنا هم ادامه می یابد.

  اظهارات متناقض مجلسی ها 

اظهارات متناقض مجلسی ها همچنان ادامه دارد. آنچه محسن 

زنگنه، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفته ، با اظهارات 

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس کاما 

در تضاد است. محمدرضا پورابراهیمی با اشاره به نامه رئیس مجلس 

شورای اسامی به رئیس جمهور، پیرو لغو مصوبه هیات وزیران مبنی بر 

تثبیت نرخ ارز و تعیین نرخ تسعیر ارز جهت شرکت های پالایش نفت 

و پتروشیمی توسط بانک مرکزی می گوید: »سیاست های تثبیت نرخ 

ارز با نرخ ثابت -عدد ثابت- کاما از زمین تا آسمان با مفهوم تثبیت 

نرخ ارز تفاوت می کند، بنابراین به همین دلیل است که مجلس این 

مصوبه را مغایر با قوانین دانسته است.« رئیس کمیسیون اقتصادی 

مجلس می گوید سیاست ثبات نرخ ارز در اولویت های اقتصادی 

کشور است و در برنامه های توسعه ای و قوانین بالادستی مورد اشاره 

بوده است. نکته موضوع در اینجاست که سیاست تثبیت نرخ ارز با 

نرخ ثابت ارز، از زمین تا آسمان تفاوت دارد؛ آنچه که بانک مرکزی 

در پاره ای از موضوعات ارزی اعمال می کند، تعیین نرخ ثابت است 

که اساسا این مساله مغایر سیاست های تثبیت ارزی و قانون برنامه 

و حتی مغایر با سندی است که رئیس جمهور در پایان سال 1400 

به عنوان ســـند تحول مردمی اباغ کردند. پورابراهیمی درنهایت 

می گوید: »در سند تحول اقتصادی مردمی از سوی رئیس جمهور 

آمده که مبنای نرخ ارز در اقتصاد کشور باید نرخ شناور مدیریت شده 

باشد. همچنین این مساله با استناد به احکام قانون برنامه ششم 

توســـعه و سایر قوانین جاری مورد توجه بوده است. بنابراین کاما 

مشخص است که مبنای تصمیمات در توسعه اقتصادی نرخ ثابت 

ارزی نیست چراکه نرخ ثابت ارزی حتما باعث ایجاد فساد، رانت و 

افزایش شرایط مرتبط با تقاضا و از تعادل خارج کردن تخصیص ارز 

در نظام اقتصادی و همه پیامدهای منفی می شود که ما پیش تر 

در موضوع ارز ترجیحی در دولت آقای روحانی داشـــتیم.« آنچه از 

اظهارات پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس برداشت 

می شود؛ اینکه نرخ ارز باید ثبات داشته باشد اما نباید دولت نرخ را 

روی یک عدد خاص )مثا 4200 تا 28500 تومان( ثابت کند، بلکه 

منظور از ثبات، جلوگیری از نوسانات ارزی است. به نظر می رسد آنچه 

افکار عمومی از نامه رئیس مجلس برداشت کرده همین موضوعی 

است که رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس می گوید، برداشتی که 

180 درجه با برداشت نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 

و سخنگوی دولت متفاوت است. 

  تبعات سیاست تثبیتی دولت

23 اسفند 1401 هیات وزیران مصوبه ای درخصوص نرخ ارز تسعیر 

خوراک پتروشیمی ها و پالایشـــگاه ها و نرخ پایه عرضه محصولات 

داشت. 14 فروردین 1402 بانک مرکزی نرخ تسعیر ارز برای خوراک 

پتروشیمی ها و پالایشگاه ها را معادل هر دلار 28500 تومان تعیین 

کرد. از سوی دیگر دفتر توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی قیمت 

پایه محصولات پتروشـــیمیایی برای عرضـــه در بورس کالا را با نرخ 

28500 تومان اعام کرد. اغلب کارشناسان معتقد بودند این سیاست 

تثبیت نرخ ارز که با هدف کنترل تورم مصرف کننده از طریق کنترل 

قیمت های تولیدکننده است، بنا به دلایلی به نتایج خود نخواهد رسید. 

اما این سیاســـت دولت نتایج متفاوتی نیز به دنبال خواهد داشت، 

به طوری که تثبیت نرخ ارز خوراک پتروشیمى ها از سه کانال باعث 

افزایش نرخ ارز مى شود: 1- اول با کاهش عدد ریالى پرداختى براى 

خوراک، فشار روى پتروشیمى ها و پالایشی ها براى فروش منظم ارز و 

تحصیل ریال جهت پرداخت هزینه هاى ریالى را از قبل کمتر مى کند. 

2- دوم با قطع کامل نرخ تســـعیر ارز خوراک از نرخ بازار هزینه هاى 

پتروشیمى ها- پالایشی ها را نسبت به رشد نرخ ارز بى تفاوت مى کند. 

به عبارتی، در فرمول قبلی پتروشیمی ها مراقب بودند که ارز صادراتی 

را زودتر به نیما تزریق کنند تا نرخ آن بالا نرود که مجبور شوند خوراک 

را با نرخ بالاتر خریداری کنند. و 3- اقدام تثبیتی دولت با ایجاد کسری 

بودجه در منابع تبصره ١٤، منجر به رشد نقدینگى مى شود. اما مورد 

چهارم از آثار این سیاست نیز این است که پتروشیمی ها همزمان که 

نرخ خوراک را با 28500 دریافت می کنند، نرخ مبادلاتی در بورس 

بالاتر از نرخ پایه بوده و در سمتی دیگر ارز صادراتی را نیز به نرخ مرکز 

مبادله عرضه می کنند. 

با اتفاقاتی که اخیرا رخ داده )اظهارات مسئولان دولتی درخصوص 

نامه رئیس مجلس(، برخی از کارشناسان معتقدند ممکن است 

دولت کـــه به نامه مجلس عمل نکند، اما اگر فرضا توجه مى کرد 

این نتایج حاصل مى شد: ١- با افزایش هزینه ریالى خوراک برای 

پتروشیمی ها و پالایشى ها، فشـــار منظم ماهانه براى فروش ارز 

توسط آنها بیشتر مى شد. ٢- صف طولانی حواله کوتاه تر مى شد 

و مدت زمـــان انتظار وارد کننده از نزدیک به دو ماه به اعداد قابل 

تحمل کاهش مى یافت. ٣-ایده عالی صندوق تثبیت ارز که بانک 

مرکزى با جدیت پیگیر آن است امکان تولد واقعى مى یافت. ٤- بحث 

قیمت ارز باعث کندى در پروژه زیر کلید گرفتن ارز پتروشیمى ها و 

پالایشی ها توسط بانک مرکزى نمى شد و درنهایت قیمت بازار آزاد 

به طرز قابل توجهى کمتر از اعداد فعلى مى شـــد و خاصه دست 

برداشتن از ایده تثبیت دستورى از کانال هاى مختلف به تثبیت 

نرخ ارز کمک مى کرد. 
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